关于组织开展
2024年研究生“五好”导学团队终期评审及

2025年创建项目申报工作的通知

各单位：

为学习宣传党的二十大和二十届三中全会精神，贯彻落实全

国教育大会和全国研究生教育会议要求，进一步增强研究生导学

思政工作质效，提高研究生人才培养质量，2024 年，学校立项

了 10个“德育建设好，师生关系好，科研成绩好，培养模式好，

文化氛围好”的“五好”导学团队创建项目，目前建设期满。现就

2024年研究生“五好”导学团队终期评审及 2025年创建项目申报

工作通知如下：

一、2024年研究生“五好”导学团队终期评审工作

（一）评审形式

本次评审采用材料函评方式进行。

（二）评审程序

1.团队自评。2024 年研究生“五好”导学团队围绕本年度“德

育建设好，师生关系好，科研成绩好，培养模式好，文化氛围好”

五个方面的基本做法、创新举措、建设成果填写《研究生“五好”

导学团队终期评审表》（详见附件 1），并于 12 月 9 日 17:00

前将纸质版报送至明故宫校区综合楼 501 室或将军路校区师生

服务大厅 11号窗口，电子版发送至邮箱（nuaa_ygb@nuaa.edu.cn），

文件以“终期评审-学院-团队”命名。

2.组织评审。学校组织专家对导学团队进行终期评审，评审

专家根据各团队报送材料给出“优秀、合格、不合格”等级的评审

意见。学校汇总各专家评审意见并公示。

3.经费发放。学校对终期评审通过的团队（合格等级及以上）

发放剩余立项经费；对立德树人成效显著、终期评审获得优秀等

级的团队发放奖金。

二、2025年创建项目申报工作

（一）创建目标

申报研究生“五好”导学团队建设项目需参照以下条件：

1.德育建设好。热爱党的教育事业，导师能牢固树立良好师

德师风，弘扬清正廉洁价值观，充分肩负起培养研究生良好政治

思想素质与道德素质的责任，立德树人，形成育人合力。学生整

体有较高思想政治素养，能充分发挥朋辈教育的引领示范作用，

调动研究生自我教育的自觉性。

2.师生关系好。导师爱生如子，学生尊师重教，团队重视心

理素质发展，导师关注研究生的身心健康，团队能开展促进研究

生全面发展的活动，同学之间和谐友爱，互帮互助。

3.科研成绩好。团队学术成果丰厚，各个梯队都能弘扬科学

精神，遵守学术道德，有一定学术贡献，团队育人成果显著，学

术研究氛围和国际化氛围浓厚。

4.培养模式好。团队建设规范，梯队合理，新老生带动作用

明显，能有效协作创新，在研究生人才培养方面有所建树，拔尖

创新人才不断涌现。

5.文化氛围好。积极开展各类文化交流、文体活动或社会实

践，具有鲜明的专业文化特色和团队文化特色，团队成员集体归

属感强。

（二）团队组成

研究生“五好”导学团队结构组成应参照以下要求：

1.团队负责学生应为我校注册在校的全日制研究生，具有较

强的学术能力，具备较好的组织协调能力和合作精神；

2.一位导师或有主导师的导师组与所指导的研究生构成的

导学群体为一个参评团队，导师或主导师应为我校全职研究生导

师；

3.参评团队的导师组成员应在科研领域有联系，在学生指导

上真正形成直接合作和互助关系；

4.鼓励以纵向党支部的形式组建团队，以党建促进学术科研，

导师与团队成员共同参与研究生党支部建设，把学生的党建工作

与导师的德育教育相联系，打造系统完备、师生良性互动的党建

教育机制；

5.鼓励外籍教师和留学生参加，积极营造团队浓厚的国际化

氛围；

6.团队建设中无师生违法违纪行为、各类安全事故、教学事

故，无违反师德师风、学术道德、廉洁要求等其他行为。

（三）申报程序

1.组织申报。各学院在广泛征求师生意见的基础上做好候选

导学团队的组织报名和推荐工作。原则上每个学院每年申报团队

不超过 1支，经学院党政联席会讨论审议后报学校。请符合申报

条件的团队填写《研究生“五好”导学团队建设申请书》（详见附

件 2），并于 12月 11日 17:00前将纸质版报送至明故宫校区综

合楼 501 室或将军路校区师生服务大厅 11号窗口，电子版发送

至邮箱（nuaa_ygb@nuaa.edu.cn），文件以“创建申报-学院-团队”

命名。

2.资格审查。学校就申报导学团队所提供的材料进行资格审

查，遴选出符合评选条件的候选导学团队。参评导学团队每个成

员对自己申报的材料真实性负责，参评导学团队主导师对本团队

所有申报材料的真实性负责，如有弄虚作假行为，学校将依据相

关规定予以处理。

3.组织评审。学校组织专家对候选导学团队进行评审，并最

终评选出 10 支左右研究生“五好”导学团队进行创建并公示。获

得创建资格的导学团队经过一年的团队建设后，须参加翌年学校

组织的终期考核工作。

4.宣传推广。学校对获得创建资格的导学团队相关先进典型

事迹和案例进行广泛宣传，并进行表彰和推广。

（四）立项管理

1.学校对获得创建资格的导学团队开展立项培育，立项金额

为 8000元，立项经费 50%一次性下发，培育创建过程中学校对

导学团队进行跟踪测评，并在终期评审通过后发放剩余 50%。对

于创建逾期没有取得进展以及在创建过程中团队中出现重大问

题的，有权收回立项经费。

2.立项经费主要用于团队建设、科学研究、学术沙龙、国内

外学术交流、党支部建设、素质拓展、文化活动、成员培训等方

面。

3.学校对建设优秀的导学团队，在学生参加国内外学术会议、

评优评奖、招生等方面给予优先支持。

附件：1.研究生“五好”导学团队终期评审表

2.研究生“五好”导学团队建设申请书

研究生院/党委研究生工作部

2024年 12月 3日